mal viel“, die Mittelstufe zwischen denen, die (Tusc. a. O. necessarias satiare posse paene nihilo) fast nichts erfordern und denen, die unersättlich sind. Vgl. Hand IV, p. 60. Die Construction ist von dem zweiten Gliede an geändert. — Epic. κῆρ. δόξ. 24. Diog. L. X, 144: *Ὁ τῆς φύσεως πλοῦτος καὶ ὠρίσται καὶ εὐπόριστός ἐστιν, ὁ δὲ τῶν κενῶν δοξῶν εἰς ἄπειρον ἐκπίπτει.* und Epic. ad Men. das. X, 130: *τὸ μὲν φυσικὸν πᾶν εὐπόριστόν ἐστι, τὸ δὲ κενὸν δυσπόριστόν.*

47. ne temperantiam quidem] ob-

gleich es scheint, dass diese noch am ersten als Selbstzweck hingestellt werden könnte. σωφροσύνη. stare] vgl. ad Att. II, 4, 1: Si in eo, quod ostenderat, non stat. quod est iudicatum] Indic., es ist Umschreibung von iudicium, vgl. § 48: qui suum iudicium retinent. Der Conj. konnte leicht aus dem Vorhergehenden in die Handschriften kommen.

obligantur] „verfallen“. de div. I, 4, 7: anli superstitione obligari.

48. quod sentiant] Conj.: in dem gegebenen Falle.

temperantiamque expetendam, non quia voluptates fugiat, sed quia maiores consequatur.

15  
49 Eadem fortitudinis ratio reperietur. Nam neque laborum perfunctio neque perpersio dolorum per se ipsa adlicit, nec patientia nec adsiduitas nec vigiliae nec ipsa, quae laudatur, industria, ne fortitudo quidem, sed ista sequimur, ut sine cura metuque vivamus animumque et corpus, quantum efficere possimus, molestia liberemus. Ut enim mortis metu omnis quietae vitae status perturbatur et ut succumbere doloribus eosque humili animo inbecilloque ferre miserum est, ob eamque debilitatem animi multi parentes, multi amicos, non nulli patriam, plerique autem se ipsos penitus perdiderunt, sic robustus animus et excelsus omni est liber cura et angore, cum et mortem contemnit, qua qui adfecti sunt, in eadem causa sunt qua ante quam nati, et ad dolores ita paratus est, ut meminere maximos morte finire, parvos multa habere intervalla requietis, mediocrium nos esse dominos, ut, si tollerabiles sint, feramus, si minus, animo aequo e vita, cum ea non placeat, tanquam e theatro exeamus; quibus rebus intellegitur nec timiditatem ignaviamque vituperari nec fortitudinem patientiamque laudari suo nomine, sed illas reici, quia dolorem pariant, has optari, quia voluptatem.

49. *assiduitas*] Cod. A hat zwar *assiduitates*, da aber nur Singulare hier stehen und *vigiliae* hier wie ein Plurale tantum zu betrachten ist, so dürfte *assiduitas* wohl richtig sein, obgleich die Plurale der Abstracta häufig sind, wovon eine Menge Beispiele zu finden bei Grysar Theor. d. lat. Stils p. 102 ff.